
 

 

Verslag informatiebijeenkomst Fittershof Zoetermeer 6-7-2023 

 

De bijeenkomst is een vervolg op de (digitale) informatiebijeenkomst van 1 december 2021 en de 

fysieke participatie bijeenkomst op 10 februari 2022. Tijdens deze informatiebijeenkomst krijgen de 

bezoekers een presentatie over de planuitwerking en is er gelegenheid tot het stellen van vragen. 

 

Aanwezig zijn: 

namens WDevelop Vastgoedontwikkeling: 
Hans van Zweden (senior ontwikkelingsmanager) 
Maudy Vijftigschild (projectassistent) 
 

 Architectenburo Van Vliet: 
David Willems (architect) 
 

 Lindeloof Landschapsarchitecten: 
Jos van de Lindeloof (landschapsarchitect) 
 

 Gemeente Zoetermeer: 
Marion Wijs (projectleider) 
Monica Remmelink (communicatie adviseur) 
Mirjam Janmaat (project ondersteuner) 
 

 

Er zijn vooraf 9 aanmeldingen ontvangen. De informatie avond is uiteindelijk bezocht door 12 

personen. 

Welkom 

Namens de gemeente Zoetermeer en WDevelop Vastgoedontwikkeling wordt iedereen welkom 

geheten. Een korte voorstel ronde wordt gedaan door alle aanwezigen. De aanwezige projectmanager 

van de gemeente Zoetermeer heeft dit project heel recent overgenomen. 

Het doel van de informatieavond is om een aantal aanpassingen in het plan te presenteren en de 

actuele stand van zaken toe te lichten. Aanleiding voor de aanpassingen vormen de ingediende 

zienswijzen vanuit de tervisielegging van deel 1 van de vergunningaanvraag in maart/april 2023. 

 

Wijzigingen in het plan ten opzichte van februari 2022 

De planuitgangspunten en de hoofdstructuur zijn onveranderd gebleven. 

De planaanpassingen van juni 2023: 

- De belangrijkste verandering is de verplaatsing van de inrit/entree naar de wijk. De afstand 

tussen bestaande en nieuwe bebouwing is vergroot en er is nu direct zicht op de 

gasfitterswoning vanaf de Delftsewallen. 

- De 7 rijwoningen aan de Delftsewallen zijn samengevoegd naar een set van 2 woningen en 

een set van 5 woningen (herenhuizen), met een duidelijke rooilijn sprong om beter aan te 

sluiten op de rooilijn van de bestaande woningen aan de Delftsewallen. De aanpassing geeft 

meer rust en eenheid. 

- Aan de achterzijde van de herenhuizen wordt het binnengebied gewijzigd vormgegeven: er 

komt een gemetselde tuinmuur met begroeiing tussen de penanten.  

- Het inrichtingsplan is ook aangepast op de planaanpassing. 

- De overige woningen zijn onveranderd gebleven. 



 

 

Planning Ruimtelijke Ordening procedure 

De Gemeente heeft toegezegd dat zij nog formeel op de ingediende zienswijzen zal reageren. 

Het uitgangspunt is een vergunningaanvraag in twee delen. 

Besluitvorming van deel 1 (voor het wijzigen naar de bestemming wonen) zal na de zomer 2023 

plaatsvinden. Tot 6 weken na besluitvorming kan eventueel bezwaar worden ingediend. 

Deel 2 van de vergunningaanvraag (aanvraag voor de activiteit bouwen) wordt eind 2023 verwacht. 

Tot 6 weken na besluitvorming kan eventueel bezwaar worden ingediend. 

 

Projectplanning 

Ontwikkelaar gaat uit van een start verkoop in het najaar van 2023. Bij 70% verkocht, vindt de gunning 

aan de aannemer plaats. Tegen die tijd zal er nog een informatieavond worden georganiseerd door de 

ontwikkelaar. Die avond is bedoeld als kennismaking met de aannemer en een toelichting op het 

proces. Dan is ook het moment dat de vooropnames worden ingepland (voor start bouwactiviteiten). 

Het heiwerk gebeurt met boorpalen (geen heistelling). 

Let op: bovenstaande planning onder voorbehoud. Vertragingen zijn hierin niet opgenomen.  

 

Vragen en antwoorden 

 

Vraag: Waarom heeft de gasfitterswoning ook een plat dak?  
 
Antwoord: Dat deel valt buiten het zicht. In het ontwerp hebben we ons gericht op het zicht vanaf 
straatniveau. 
 

Vraag: Waarom is de set van 5 woningen niet ook verder naar achteren geplaatst? 
 
Antwoord: De rooilijn is terugspringend in lijn met Delftsewallen 16/17 ter hoogte van de set van 2 
woningen. Bij de set van 5 woningen is een zogenaamde Delftsestoep voorzien in samenspraak 
met de gemeente in lijn met de overgang naar de Dorspstraat. 
 

Vraag: Naast de eerste woning zijn 2 parkeerplaatsen en een plek voor vuilcontainers getekend. 
Zijn de parkeerplaatsen en vuilcontainers alleen voor de 14 nieuwbouw woningen?  
 
Antwoord: Ja. De 2 parkeerplaatsen worden verkocht aan de koper van de woning (bouwnummer 
7). De vuilcontainers zijn vooralsnog alleen bedoeld voor de bewoners van het plan Fittershof.  
 

Vraag: Waarom is niet meer aansluiting gezocht bij de bestaande 4 woningen v.w.b. parkeren en 
afvalinzameling?  
 
Antwoord: Er is in het woningontwerp ruimtelijke en stedenbouwkundige aansluiting gezocht bij de 
bestaande bebouwing, met respect voor deze bestaande bebouwing. De ontwikkelaar beaamt dat 
er ook rekening gehouden moet worden met de huidige bewoners. 
De afvalinzameling is deels een opgave van de gemeente. Stadsbeheer geeft aan dat de 
afvalinzameling op deze locatie onderdeel uitmaakt van het Programma Binnenstad, waarbij de 
afvalinzameling integraal zal worden bekeken. Meer info vanuit de gemeente hierover volgt t.z.t. 
 

Vraag: Welke maatregelen worden getroffen om de bestaande bomen te beschermen tijdens de 
bouw inclusief de wortels (in het bijzonder de bestaande boom behorende bij huisnr 8)? In het 
verleden is het namelijk eerder voorgekomen dat bomen in de Dorpsstraat “ineens dood” waren 
tijdens (bouw) werkzaamheden. 
 
Antwoord: De boomdeskundige maakt een inventarisatie van alle bestaande bomen en een plan 
van aanpak voor het behoud van de bomen. 



 

 

Vraag: Is er veel belangstelling voor de nieuwbouw? 
 
Antwoord: Ja, er is veel animo. Belangstellenden kunnen zich registreren via 
www.woneninfittershof.nl 
 

Vraag: Wordt bij de Grote Kerk ook een vooropname gedaan? 
 
Antwoord: Waarschijnlijk wel, in principe komen alle aanliggende percelen in aanmerking voor een 
vooropname. Dit wordt mede door de aansprakelijkheidsverzekering van de aannemer bepaald. 
 

Vraag: Neemt de ontwikkelaar het strookje grond ter hoogte van de doorsteek naar de Dorpsstraat 
van de gemeente over t.b.v het realiseren van het parkeren op eigen terrein? 
 
Antwoord: Ja, de ontwikkelaar neemt dit strookje grond af van de gemeente wat nodig is voor de 
realisatie van het plan. Later wordt ook weer (openbare) grond terug geleverd aan de gemeente. Er 
is dus sprake van een grondruil. 
 

Vraag: Hoe ver staan bouwnummer 11 en 12 af van de bestaande woning met huisnummer 10? En 
hoe hoog worden deze nieuwe woningen? 
 
Antwoord: De hoogte is 1 laag en een kapverdieping. De exacte maatvoering wordt op verzoek 
doorgegeven aan de bewoner van huisnummer 10. 
 

Vraag: Mag men (dus iedereen) via het wandelpad door de nieuwbouwwijk heen lopen? 
 
Antwoord: Ja, het gebied is openbaar toegankelijk. Het wandelpad vormt een informele route 
tussen de Dorpsstraat en Delftsewallen. Er komt wel een bordje “eigen terrein” bij de entree van de 
nieuwbouwwijk.  
 

Vraag: Wordt de parkeerdruk voor omwonenden hoger? Bewoner zegt, ondanks 
parkeervergunning, nu al vaak uit te moeten wijken naar elders. 
 
Antwoord: De gemeente heeft aan WDevelop als randvoorwaarde voor de realisatie van het plan 
gesteld, dat al het parkeren voor bewoners en bezoekers van de nieuwbouw op eigen terrein moet 
worden opgelost. De bestaande situatie voor de huidige bewoners verandert dus niet. Het wordt 
niet beter en het wordt niet slechter. 
 

Vraag: Kan de gemeente kijken naar extra parkeermogelijkheden in de wijk, want er worden wel 
parkeervergunningen afgegeven terwijl er weinig plek is? 
 
Antwoord: De gemeente komt hier op korte termijn op terug. 
 

Vraag: Klopt de parkeernorm voor het hele gebied?  
 
Antwoord: Ja. Er is uitgegaan van 1,8 auto per huis + bezoekersparkeren voor de bezoekers van 
dit gebied. Er mogen dus geen personen op de bezoekersplaatsen staan die niet in dit gebied bij 
bewoners op bezoek zijn. 
 

Vraag: De Delftsewallen is een drukke straat, hoe zit het straks met kruisverkeer als het met nieuwe 
bewoners alleen maar drukker wordt? 
 
Antwoord: Er is in de nieuwe situatie, door het verleggen van de inrit en rooilijn, wel overzicht over 
de straat. Op de inrit kunnen auto’s elkaar passeren (voldoende breedte).  
 

Vraag: Kan de bocht in de Delftsewallen verkeerstechnisch worden aangepast? De vorige keer 
heeft gemeente toegezegd verkeersbeperkende maatregelen voor deze kant van de Dorpsstraat te 
realiseren. 
 
Antwoord: De gemeente komt hier op korte termijn op terug. 
 

http://www.woneninfittershof.nl/


 

 

Vraag: Hoe vindt de aansluiting op het netwerk plaats? 
 
Antwoord: De nieuwe woningen worden aangesloten op het bestaande nuts tracé in de 
Delftsewallen. Hierbij worden geen knelpunten verwacht. 
 

Vraag: Is er meer informatie over de bouwvoorzieningen en bouwveiligheid? 
 
Antwoord: Er zal een Bouwveiligheidsplan worden opgesteld (is verplicht vanuit de vergunning). Er 
zal t.z.t. een meldpunt zijn waar overlast gemeld kan worden. 
 

Vraag: Is er een bouwvolgorde? 
 
Antwoord: Normaliter wordt het gebied uit gewerkt, een en ander is nog nader af te stemmen met 
aannemer. 
 

Vraag: Zijn er nog knelpunten voordat de realisatie kan plaatsvinden? 
 
Antwoord: Binnenstedelijk bouwen heeft altijd uitdagingen, maar er worden geen knelpunten 
voorzien.  
 

Vraag: Waarom duurt het proces zo lang, zoals het verkrijgen van een woonbestemming? 
 
Antwoord: Omdat de bestemmingswijziging procedureel moet worden verleend door de gemeente 
(wijzigen van winkel naar woonbestemming). Als we de zienswijzen in dit stadium hadden 
afgewezen en het pan niet hadden aangepast, dan was fase 1 van de vergunning waarschijnlijk nu 
al verleend. De afgifte van fase 1 van de vergunning wordt nu september 2023 verwacht. 
 

Vraag: Hebben de bewoners aan de overkant van de Delftsewallen gereageerd?  
 
Antwoord: Er is geen reactie van die bewoners vernomen. 
 

Vraag: Waar kan men terecht voor informatie en vragen? 
 
Antwoord: Op de gemeente website www.zoetermeer.nl/delftsewallen staat alle informatie met 
betrekking tot het participatie traject. Op deze site komt het verslag van deze informatieavond te 
staan. Het algemene e-mail adres van de gemeente is projectenpmv@zoetermeer.nl 
 
WDevelop heeft een eigen projectwebsite geopend voor de verkoop van de woningen 
www.woneninfittershof.nl 
 

 

Alle aanwezigen worden bedankt voor hun aanwezigheid en deelname en ontvangen een papieren 

exemplaar van de presentatie. 

 

Vragen? 

projectenpmv@zoetermeer.nl 

info@wdevelop.nl 

 

*** 
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